
REGISTRO GENERALE N. 1062 del 11/09/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 213 del 11/09/2023
PROPOSTA N. 1271 del 11/09/2023

OGGETTO: SERVIZI  TECNICI  CONNESSI   AI  LAVORI  DI  “  REALIZZAZIONE   NUOVO
IMPIANTO  SPORTIVO  IN   VIA AURORA-BANDO  SPORT E  PERIFERIE  2023”  -
C.I.G.: Z483C688DA - C.U.P.: J35B23000690005- DECISIONE A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO ATTO CHE:
 - Con Decreto Sindacale n. 26 del 30.06.2023, prot. 19431, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincen-

za Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata ap-
provata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato appro-
vato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio Pluriennale
2023-25;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Pia-
no degli Obiettivi di Performance 2023/2025; 

PREMESSO che: 
 - Con  Avviso  pubblico  28  luglio  2023  è  stato  pubblicato  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri-

Dipartimento per lo Sport il “ Bando Sport e Periferie 2023” per promuovere lo sviluppo di infrastrutture
sportive e favorire l'inclusione sociale, il benessere e la coesione delle comunità locali sotto i 100.000,00
abitanti prevendendo per gli Enti locali la possibilità di presentare , entro il termine di scadenza del 10
ottobre  2023, proposte per:

1) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all’attività agonistica,
localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione, nelle
stesse aree, di attrezzature sportive necessarie per l’allestimento di strutture e impianti,
con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti; 

2)  completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all’attività
agonistica nazionale e internazionale;

 - La  richiesta  di  contributo  a  carico  del  Fondo  Sport  e  Periferie  non  potrà  essere  superiore  ad  €
700.000,00 e dovrà essere integrata di € 105.000,00 corrispondente alla percentuale di cofinanziamento
del 15% applicata in funzione della popolazione residente;

 - Le risorse finanziarie sono assegnate ai progetti ritenuti ammissibili e valutati positivamente sulla base
dell’ordine cronologico di presentazione, secondo la procedura a sportello;

 - Con nota prot. 24370 del 31.08.2023 l’Assessore al con delega al Patrimonio e allo Sport Maria Giulia
Ambrosini ha fornito indicazioni al Servizio 3° LL.PP. per la realizzazione di un nuovo campo sportivo in
un lotto di terreno sito  in via Aurora nel territorio di Cepagatti richiedendo la predisposizione dell’istanza
di  finanziamento  secondo  l’avviso  di  cui  sopra  e  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed
economica;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1062 del 11/09/2023 - Pag. 1 di 5



 - Con DGC n. 94 del 08.0.2023, che qui si intende integralmente richiamata,  è dato indirizzo al Servizi 3
di predisporre tutto quanto necessario alla proposizione della candidatura all’avviso pubblico avente ad
oggetto “ Il Bando Sport e Periferie 2023” per la realizzazione di un impianto sportivo in via Aurora di
Cepagatti”;

CONSIDERATO  CHE  all’atto  dell’inserimento  della  domanda  sul  portale  dedicato,  deve  essere  altresì
allegata la seguente documentazione:
 - Relazione descrittiva sulla ipotesi di modalità di gestione dell’impianto, che evidenzi anche gli effetti di

miglioramento del  tessuto sociale di  riferimento,  al  fine di  garantirne una maggiore e certa fruibilità
nell’arco dell’intera giornata, con attività indirizzate al mondo della scuola, di promozione dei valori delle
pari  opportunità,  di  favorire  la  diffusione  dei  principi  di  non  discriminazione,  inclusione  sociale,
partecipazione dei soggetti disabili, delle minoranze etniche e di altri gruppi socialmente vulnerabili; 

 - Stima dei costi di gestione e manutenzione su base annua dell’impianto oggetto dell’intervento e relativa
sostenibilità. La predetta stima dovrà contenere la descrizione puntuale degli  interventi e dei risultati
attesi, l'indicatore utilizzato per la misurazione dei risultati, dovrà essere corredato da tavole illustrative
ed elaborati tecnico-economici e dal programma attuativo degli stessi; 

 - Progetto di fattibilità tecnico economico o progetto esecutivo di cui si dispone, redatto ai sensi dell’art. 41
del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e dell’allegato I.7; 

 - Parere CONI e tutti  i  pareri,  assensi,  indagini e verifiche previste dal  citato d.lgs. 36/2023 e relativi
allegati (ove necessario), qualora i progetti siano accompagnati dall’atto di verifica/validazione; 

 - Delibera di approvazione del progetto dell’intervento comprensiva dell’indicazione della partecipazione
del soggetto proponente; nella delibera deve essere, inoltre, indicata espressamente la partecipazione
all’avviso “Sport e Periferie 2023”, fermo restando che come già anticipato all’art. 4, comma 6, di cui
sopra, non sono ammissibili candidature concorrenti con altri bandi ed avvisi diretti ad ottenere risorse
pubbliche  per  il  medesimo  progetto,  eccezion  fatta  per  la  quota  di  cofinanziamento  comunale  o
concessioni di mutuo per coprire quest’ultimo; 

 - Eventuali altri atti autorizzativi, pareri e altri atti comunque denominati, già rilasciati dagli enti competenti;
 - Atto  di  concessione,  che  deve  essere  regolarmente  registrata  secondo  la  normativa  vigente,  e

dichiarazione  di  assenso  del  concessionario  all’esecuzione  delle  opere eventualmente finanziate,  in
caso di impianto in gestione/concessione;

 - L’art.13 del bando recita testualmente: “Al fine di agevolare i Comuni nella predisposizione di elaborati
tecnici adeguati al livello progettuale presentato a corredo della candidatura e conformi alle previsioni
dell’art. 41 del Codice dei contratti, d.lgs. n. 36/2023, verranno riconosciute le spese sostenute a far data
dalla pubblicazione del presente avviso per i servizi di progettazione, purché comprovate da regolare
documentazione amministrativa e contabile. Tali spese verranno prioritariamente imputate alla quota di
cofinanziamento a carico dell’ente richiedente”;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE :
 - è necessario provvedere ad individuare un idoneo operatore che effettui i servizi tecnici connessi alla

predisposizione del PFTE nonché tutta la documentazione necessaria per la candidatura al bando Sport
e Periferie 2023 del progetto di “Realizzazione del nuovo impianto sportivo in Via Aurora”;

 - per rispettare la stretta tempistica stabilita dal Bando Sport e Periferie 2023 risulta necessario ed urgente
procedere con la presentazione della domanda di partecipazione completa in ogni sua parte entro la
data del 10 ottobre 2023 ore 12,00;

DATO ATTO che:
 - All’interno dell’Ente non vi sono  figure professionali in grado di garantire il rispetto dei tempi fissati dal

citato Avviso pubblico 28 luglio 2023, in costanza di svolgimento delle funzioni di istituto, e si rende
pertanto necessario affidare esternamente tali servizi tecnici, come peraltro già da autorizzazione della
Giunta comunale n. 94/2023;

 - il  Responsabile del servizio 3° ha, pertanto, attestato la carenza di personale organico all’interno del
Servizio comunale medesimo, documentazione in atti;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procu-
rement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministra-
zione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’arti -
colo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1062 del 11/09/2023 - Pag. 2 di 5



del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
il fine che con il contratto si intende perseguire;
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che:
 - non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o

servizi in oggetto;
 - il  servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il  ricorso a

mercati elettronici, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 come da ultimo modificato
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015;

DATO ATTO CHE il  servizio  da  acquisire  è  di  importo  pari  o  superiore  a  5.000,00  euro  e  pertanto  è
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Ritenuto: 
 - che il fine che si intende perseguire con il contratto di servizio è quello di ottenere i servizi tecnici inerenti

connessi alla predisposizione del PFTE nonché la documentazione necessaria per la candidatura al
bando Sport e Periferie 2023 del progetto di “Realizzazione del nuovo impianto sportivo”;

 - che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione del servizio in oggetto;
 - che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di euro 11.395,53 oltre Iva e Cassa;
 - che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto
senza procedimento di gara;

Dato atto:
 - che ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., si seguirà il criterio del minor prezzo;
 - nella  necessità  di  coniugare  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza  e

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli
artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

 - che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di espletare i  servizi
quanto prima, trattandosi di presentazione istanza del tipo “a sportello relativa al Bando sport e periferie
2023”, nel rispetto della scadenza stabilita all’interno del bando;

 - che la somma trova copertura finanziaria al cap. 198/2 /2023 “”; 
 - che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione acquisendo il CIG  Z483C688DA;
 - che il C.U.P. dell’investimento in parola è:  J35B23000690005;

INDIVIDUATO  il  Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D. Lgs 36/2023 è l’Arch. Vincenza
Cinzia Nicoletta Carbone nominato con Delibera di Giunta Comunale n. 94/2023;

Vista la documentazione all’uopo predisposta dal RuP  Arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone:
 - Calcolo parcella professionale;
 - Schema Lettera commerciale contenente i patti e condizioni;
 - Schema richiesta d’offerta con allegati;

Dato atto che la Stazione appaltante si riserva di non aggiudicare se l’offerta non sarà ritenuta congrua e
conveniente dal RuP;

Visti:
 - l’Avviso pubblico 28 luglio 2023 èdella Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento per lo Sport il

“Bando Sport e Periferie 2023”

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1062 del 11/09/2023 - Pag. 3 di 5



 - il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;
 - il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;
 - il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle

dei  corrispettivi  commisurati  al  livello  qualitativo  delle  prestazioni  di  progettazione” adottato  ai  sensi
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

 - la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi
generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno
2019)”;

 - il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;
 - il  D.Lgs.  18 agosto 2000, n.  267 s.m.i.,  recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti

locali”;
 - il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

PER I SERVIZI TECNICI CONNESSI AI LAVORI DI “ REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO SPORTIVO IN
VIA AURORA - BANDO SPORT E PERIFERIE 2023” - C.I.G.: Z483C688DA - C.U.P.: J35B23000690005 - 

1) di approvare la premessa narrativa;

2) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di servizio in oggetto; 

3) di approvare per l’avvio della opportuna procedura ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n.
36/2023,  la documentazione di gara del Servizio di che trattasi, in atti, per complessivi € 11.395,53, oltre
oneri previdenziali ed IVA di legge, predisposta dal RuP arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone, come
di seguito:
a) Calcolo parcella professionale;
b) Schema Lettera commerciale contenente i patti e condizioni;
c) Schema richiesta d’offerta con allegati;

4) di dare atto che si procederà per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n.
36/2023  effettuato attraverso MEPA;

5) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale da porre a base d’asta è quantificato nella somma €
11.395,53 di cui € 10.290,53 per servizi tecnici PFTE calcolati ai sensi del DM  17 giugno 2016  ed €
1,105,00 per predisposizione altra documentazione necessaria calcolati a vacazione ai sensi € 0,00 DM
17 giugno 2016, giusta documentazione in atti, oltre oneri previdenziali ed IVA di legge;

6) di prenotare  la somma  di € 11.395,53 oltre oneri previdenziali  (4%) ed iva (22%) per complessivi €
14.458,65, a valere sul Capitolo di Spesa n. 198/2/2023,  dando atto che all’impegno della spesa si pro-
cederà in sede di determinazione di approvazione Trattativa diretta;

7) di dare atto che, ai sensi dell’art.13 del bando, l’importo impegnato per la prestazione del servizio con-
fluirà all’interno del quadro economico dell’opera prioritariamente nella quota di cofinanziamento da par-
te dell’Ente e che, in caso di accesso al finanziamento, all’interno del QTE dell’opera;

8) di dare atto  che si provvederà alla Variazione di Bilancio e del Programma Triennale OOPP 2023/25
Elenco annuale 2023 alla prima data utile e comunque entro il 30 settembre p.v., stanti i tempi stabiliti
dall’Avviso;

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

10) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. che
il Responsabile Unico  del Procedimento è l’arch. Vincenza Cinzia Nicoletta Carbone;

11) di demandare al RuP tutti di adempimenti consequenziali al presente;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1062 del 11/09/2023 - Pag. 4 di 5



12) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso;

13) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:
 - Al Responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile;
 - Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1271 del 11/09/2023 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    CARBONE
VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 11/09/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 1271 del 11/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  PICA
STEFANIA il 11/09/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1580
Il 11/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1062 del 11/09/2023 con
oggetto: SERVIZI TECNICI CONNESSI  AI LAVORI DI “ REALIZZAZIONE  NUOVO IMPIANTO
SPORTIVO IN  VIA AURORA-BANDO SPORT E PERIFERIE 2023” - C.I.G.: Z483C688DA -
C.U.P.: J35B23000690005- DECISIONE A CONTRARRE

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 11/09/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1062 del 11/09/2023 - Pag. 5 di 5


